— 1 —

中共勐海县委 勐海县人民政府

应对新型冠状病毒感染肺炎疫情工作领导小组

指挥部

通 告

第 10号

关于进一步加强疫情期间消防安全

工作管理的通告

为切实加强疫情期间火灾防控工作，坚决杜绝重、特大火灾

事故发生，全面保障人民群众生命财产安全。根据《中华人民共

和国消防法》《云南省消防条例》等相关法律、法规的规定，现

就进一步加强疫情期间的消防安全工作通告如下：

一、居民家庭日常用电要严格按照电源安全使用规范，不私

拉乱接电气线路要不在同一插座上同时插接空调、电暖气、电磁

炉、电水壶、电热毯等大功率电器；不在楼梯、走道、门厅等公

共区域存放杂物、停放电动自行车、为电动自行车充电；不要“飞

线”为电动自行车充电；家用电器不长时间通电处于待机状态。

— 2 —

二、医疗卫生机构、养老服务机构、商场超市等场所在营业

期间要严格落实消防安全主体责任，消防控制室值班人员、微型

消防站队员要在岗在位，加强对重点部位的防火巡查检查，确保

疏散通道畅通、消防设施完好有效。同时，要不断加大员工消防

教育培训力度，采取理论讲解、实操演练等多种形式传授逃生和

灭火应急处置方法，有条件的要组织开展灭火和应急疏散演练。

三、歇业单位要将火源、电源（除消防用电）、气源切断，

对歇业期间因特殊原因无法切断火源、电源、气源的单位，要安

排专人值班，加强防火巡查，及时发现消除各类安全隐患。单位

歇业期间，严禁场所内违规留宿住人。

四、复工复产企业开工前，要对电气线路进行一次全面检测，

及时维修更换老旧线路和设备，尤其要规范临时用电管理。重点

加强疏散走道、安全出口、疏散楼梯等通道的检查力度，及时清

理各类杂物，生产作业期间严禁锁闭安全出口，确保畅通。按照

要求定期组织对消防设施进行全面检测和维护保养，确保完整有

效后方可使用。

五、各相关单位、居民住宅小区在采取进出口防疫管控措施

时，必须留足宽、高不小于 4米的消防车通道，严禁私家车、电

动车、固定障碍物等占用、堵塞消防车通道，确保发生火灾等突

发情况，能够保障消防救援车辆迅速通行。

— 3 —

六、加强消毒酒精安全使用管理。各相关单位、居民住宅小

区要通过疫情防控微信群、乡村、社区广播等加强酒精安全使用

宣传，防止发生火灾。

勐海县委县政府应对新型冠状病毒

感染肺炎疫情工作领导小组指挥部

2020年 2月 18日

— 4 —

酒精安全使用规范

一、使用消毒酒精时，应直接通过毛巾等清洁工具擦拭楼梯

扶手、门把手、桌面、电梯按钮等，不要大量喷洒于空气中或身

体上；

二、用酒精对衣物喷洒消毒时，应做好消防安全防范措施，

防止遇明火或衣物静电而引发火灾；

三、室内使用酒精消毒需要保证通风，并远离高温物体，不

与明火接触；

四、不在刚喷洒酒精的场所使用明火、打电话、吸烟、使用

电暖炉、电蚊拍、电警棍等；

五、使用过消毒酒精的毛巾、抹布等清洁物品，应用清水清

洗后放通风处晾干；

六、使用酒精消毒前应清理场所内易燃可燃杂物，给电器表

面消毒时，应先关闭电源；

七、存放消毒酒精要远离火源和电源，存放容器必须密封，

严禁使用无盖容器。